142 Cfr. Nr. 64, 65. Quia casus Archiepiscopi Polocensis aliquomodo influxum 
exercuit in hanc moderationem, opportunum duximus hoc documentum in nostra 
collectione publici facere iuris (cfr. Nr. 64, de data 21 .V .1627).

'■ ■ у

Die 29 Januarij 1628.
Retuli me allocutum cum Sanctissimo prout mihi fuerat iniunctum 

de processibus auctoritate ordinaria factis, et Sanctitatem Suam an
nuisse: Ill.mos DD. posse in qualibet trium Congregationum ad id de
stinatarum proponere quot processus voluerint auctoritate ordinaria 
factorum.

7 0 .
Vilna, 12.111.1628.

Ex litteris Raphaelis Korsak; fabricatio processus urgetur.
APF, Scritt. rif. n. Congreg. Generali, voi. 69, fol. 494, 475v.

Perillustris et Rev.me Domine. Frater colendissime.143 
Occasione Synodi in Polonia Provincialis Ill.morum Romani Ritus 

Episcoporum scribo ad P. Nicolaum...
Inquisitio etiam S. Patris nostri Josaphat urgeri quidem apud 

Ulmum Episcopum Vilnensem,144 et dictum Rev.mum Suffraganeum.145 
Differunt tamen propter causas illis notas, quamvis altero renitente e
tiam. Et tamen fronte capellata etiam...

Vilnae, Martii 12, 1628.

Perillustris et Rev.mae D. V. addictissimus servitor
Raphael Episcopus Haliciensis (mp).

f. V75v: Episcopi Haliciensis ad Reverendissimum D. Secretarium. 
...Significat quod Episcopus Vilnensis propter rationes sibi soli notas dif
fert negotium inquisitionis circa vitam et mortem Servi Dei Josaphat...146

343 Franciscus Ingoli, Secretarius S. C. de Propaganda Fide (1622-1649).
344 Eustachius WoHowicz, Episcopus Vilnensis(1615-1630).
349 Georgius Tyszkiewicz, Ep. tit. Metonensis ab anno 1627.
149 De facto iam die 2 martii 1628 terminus Processus peremptorius per lit

teras publicas Episcopi Vilnensis intimatus fuit.

DOCUMENTA BEATIFICATIONIS AN. 1628

Polock - Roma, 20. III. 1628.

PROCESSUS BEATIFICATIONIS SERVI DEI JOSAPHAT KUNCE- 
W YC Z ARCHIEPISCOPI POLOCENSIS.

ASV, Arch. S. C. Rituum, v. 2587 ; Alia copia: v. 2285, 2286.

Polocen - Canonisationis Gloriosi Martyris Josaphat Cuncevitij 
Archiepiscopi Polocensis

d. clearchus buscus Notarius 1
(Ex Archivio Vaticano. S. Congregationis Rituum 1642)2 

IN NOMINE DOMINI AMEN.

(Initium processus) 3 (1)

Notum sit universis praesentes litteras sive processus visuris seu 
legi audituris, quod Anno Domini millesimo sexcentesimo vigesimo oc
tavo, Indictione undecima, Die vigesima mensis Martii, Pontificatus
SS.mi in Christo Patris et D.N.D. Urbani divina providentia Papae oc
tavi anno quinto.

(Nomina ludicum remissorialium)

Coram Ill.mo et Rev.mo D. Antonio Sielawa, Dei et Apostolicae 
Sedis gratia Archiepiscopo Polocensi, Ill.ri et Rev.mo D. Domino Geor- 
gio Tyszkiewicio, Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopo Metonensi,

1 Clearchus Buscus, Notarius in Curia Romana, qui Processus exemplar ori
ginale, Polociae exaratum, Romae ad usum S. Congregationis Rituum transcribi 
curavit, et pro fidelitate transumpti nomine proprio subscripsit et sigillo notarili 
munivit.

2 Hoc modo confecta est prima pagina, sive involucrum huius Processus 
an. 1628. Agitur solummodo, prout notatum est, de copia notarili Romae confecta.

3 Haec subdivisio textus, quae litteris s. d. cursivis in hoc Processu facta 
invenitur, videtur fuisse superaddita. Nam ponitur in margine, alia manu et non 
semper in loco opportuno. Eandem tamen hic imprimi sat utile fore duximus. 
Notandum tamen est, quod numeratio testium hic posita non sequitur fideliter 
elenchum, positum in initio ipsius Processus (fol. 15-18), imo numeri saepe sae
pius repetuntur.

Suffraganeo et Custodi Vilnensi, Adm. R. D. Domino Nicolao Sinicki, 
Canonico Vilnensi, et Albae Russiae Arcidiacono, per litteras speciales 
ab Ill.mo et Rev.mo D. Eustachio Wolowicz, Dei et Apostolicae Sedis 
gratia Episcopo Vilnensi, et praesentis Inquisitionis Commissario Prin
cipali Subdelegato, Adm. R. in .Christo Patre Gennadio Ghmielnicki, Igu- 
meno Monasterii Poloeensis Ordinis Sancti Rasilii, Adm. R. in Christo Pa
tre Gervasio Hostylowski, Igumeno Monasterii Mohyloviensis, eiusdem 
Ordinis, Iudicibus subdelegati^ virtute literarum remissorialium super 
Canonizatione Servi Dei Josaphat Cuncevitii Archiepiscopi Poloeensis, 
expeditarum a Sacra Rituum Congregatione Ill.morum, et Rev.morum 
Dominorum Cardinalium, expresse deputatis, vel per expresse depu
tatos substitutis, in Civitate Polocensi, in ecclesia cathedrali Sanctae So
phiae nuncupata, in Residentia dictorum Dominorum Indicum simul 
congregatorum et me Alberto Branicki notario apostolico

(20 martii 1628 comparuit coram D.D. Iudicibus 
remissorialibus Ill.mus et Rev.mus D. Raphael 
Korsach procurator in causa Servi Dei Josaphat 
Archiepiscopi Poloeensis. Praesentavit Rev.mis, 
DD. Iudicibus litteras remis. S.C. Rituum pe

tens recipi et audiri et in causa ad ulteriora procedi)

comparuit Ill.mus et Rev.mus D. Raphael Korsak, Dei et Apostolicae 
Sedis gratia Episcopus Haliciensis, Coadiutor Metropolitae Kiioviensis, 
Procurator in huiusmodi causa Servi Dei Josaphat Archiepiscopi Polo- 
censis (cui etiam tempore testimoniorum per unanimem Dominorum Iu
dicum consensum locus in sessione datus est) et eisdem DD. Iudicibus 
praesentavit literas remissoriales sigillo 111.mi et Rev.mi D. Francisci Ma
ria Episcopi Ostiensis Cardinalis de Monte,4 Sacri Cardinalium Col
legii Decani, Praefecti Sacrae Congr. Rituum, obsignatas, petens; ut il
las reciperent, aperirent, et admitterent, et (lv) ad illarum exeeutionem 
iuxta earum formam, continentiam et tenorem procederent,

(Idem Rev.mus Procurator petiit deputari notarios 
et nuntios)

nec non deputarent notarios et nuntios pro formando processu super 
illis, eisque et cuilibet eorum deferrent iuramentum de fideliter exer
cendo eorum officium,

(DD. Iudices admiserunt et aperuerunt lit. rem. 
et deputarunt notarios et nuntios, ut infra)

qui quidem DD. Iudices supradictas literas remissoriales receperunt et 
aperuerunt, illisque visis et lectis acceptaverunt et admiserunt ad il
larum prosecutionem prosequi mandaverunt, iuxta earum formam, con
tinentiam et tenorem et pro notariis eiusmodi processus deputaverunt

4 Franciscus Maria de Monte, Cardinalis, Episcopus Ostiensis, Decanus S. Col
legii Cardinalium, Praefectus S. C. R ituu m , ooiu anno 1626 . (.28. V i l i ) .

IAR. in Christo Patres Sebastianum Kaczynski, et Germanum Hostylow- 
ski, Praesbyteros Ordinis S.ti Basilii, et nuntios seu cursores deputave
runt, et elegerunt RR. DD. Abrahamum Hriniewiecki, et Martinum 
Trzcinski. Qui RR. DD. Patres, Notarii deputati, personaliter comparen- 
tes coram dictis DD. Indicibus delegatis in eorundem manibus tacto pec
tore solemne praestiterunt iuramentum, quod fideliter in faciendo 
hoc processu notariorum munus forent obituri. De et super qui
bus praemissis ego Albertus Branicki, Notarius Apostolicus, rogatus fui 
per dictum 111.mum et Rev.mum D. Episcopum Haliciensem, huiusmodi 
sausae pro Canonizatione procuratorem, ut praesentem actum facerem. 
Acta fuerunt haec in ecclesia cathedrali Polocensi, residentibus DD. 
Iudicibus, anno, indictione,, mense et Pontificatu quibus supra, prae
sentibus ibidem Ill.mis et generosis DD. Alexandro Tvszkiewicio, su
premo Terrae Polocensis Ridice, Domino Daniele Szczyt, Subiudice eius
dem Terrae Polocensis, et D. Michaele Tyszkiewicio, eiusdem Terrae 
Protonotario, testibus rogatis. Et ego Albertus Branicki, Notarius, de prae
dictis rogatus subscripsi et signum consuetum in fine totius processus 
apposui.

In Dei nomine Arnen. Eisdem anno, die, mense. Mox et in conti
nenti post supradictam praesentationem et receptionem literarum re
missori alium, deputationem, et iuramenta irr eodem loco, et coram eis
dem DD. Iudicibus Commisariis subdelegatis apostolicis, Ill.mus et 
Rev.mus D. Episcopus Haliciensis, Procurator in huiusmodi causa Ca- 
nonizationis Servi Dei Josaphat, petiit, ut dicti DD. Iudices pronun
tient se esse iudices competentes et mandent ad ulteriora procedi in 
huiusmodi causa, et deputent locum, dies et horas audientiarum pro 
faciendo processu iuxta formam et tenorem dictarum literarum remis- 
sorialium.

(DD. pronuntiarunt se esse iudices competentes 
in huiusmodi causa nec non deputarunt locum ac 
diem et horam audientiae, prout infra)

Dicti vero DD. Iudices remissoriales, stante supradicta instantia et 
petitione, declaraverunt (2) et pronuntiarunt se esse iudices compe
tentes et ad ulteriora procedi mandaverunt in huiusmodi causa, iuxta 
dictarum literarum remissorialium continentiam et tenorem, et pro loco 
examinis testium tam spiritualium quam saecularium, tam virorum 
quam mulierum elegerunt et deputaverunt ecclesiam cathedralem Polo- 
censem, Sanctae Sophiae nuncupatam, Polociae; Vitepsci vero eccle
siam parochialem ritus Graeci catholici, B.mae V. dictam. Reservantes 
sibi facultatem eligendi alia loca, prout oportunitas suadebit; et pro au
dientiae die et hora omnes dies omnesque horas ab octava antemeri
diana usque ad tertiam pomeridianam cuiuslibet hedomadae, non im
peditos aliquo festo in honorem Dei vel Sanctorum eius, usque ad diem 
primam mensis aprilis anni currentis, et horis tertiarum et vesperarum 
cuiuslibet dictorum dierum observatis. Et ulterius tradiderunt mihi Al
berto Brannicki, Notario Apostolico, supradictas remissoriales et in ac
tis huiusmodi causae registrandas, praesentibus ibidem supradictis 
Ill.mis et generosis Dominis Terrae Polocensis Officialibus, testibus ad 
praemissa specialiter adhibitis atque rogatis.

(Tenor Ut erarum remissorialium)

Tenor vero instrumenti literarum remissorialium, interrogatorio
rum, et actorum supradictis DD. Iudicibus, ut praemittitur, praesenta- 
tarum talis est, ut infra, videlicet:

In nomine Jesu Amen. Franciscus Maria Episcopus Ostiensis Cardi
nalis de Monte, Sacri Cardinalium Collegii Decanus, S. Congregationis 
sacrorum Rituum Praefectus. Vobis Rev.mo D. Antonio Sielawa, Archie
piscopo Polocensi, et, eo absente vel impedito, Rev.mo D. Josepho Vela- 
min Rucki, Archiepiscopo Kiioviensi et Haliciensi ac totius Russiae, 
nec non RR. Patri Gennadio, Monasterii Polocensis Superiori, ac Pa
tri Hervasio, Superiori monasterii Mohiloviensis, Iudicibus per Nos ad 
infradicta specialiter deputatis salutem in Domino sempiternam, et no
stris huiusmodi imo verius apostolicis firmiter obedire mandatis. No
veritis quod alias exhibitis coram Nobis et hac Sacra Congregatione 
processibus auctoritate ordinaria sive per simplices relationes confec
tis 5 super vitae sanctitate, martyrio ac miraculis Servi Dei Josaphat 
Chuncevitii, Archiepiscopi Polocensis, una cum memoriali porrecto SS- 
mo D. N. Urbano V ili per Sacram Congregationem de Propaganda Fide, 
et ad eandem Sacram Rituum Congregationem per eundem SS.mum 
D. N. Urbanum VIII transmisso,6 e visis et diligenter discussis et exami
natis huiusmodi actis, habita de praemissis fideli ac plena relatione, 
eadem Sacra Rituum Congregatio communi omnium voto censuit et 
decrevit, si eidem SS.mo D.N. videretur, ad specialem inquisitionem 
per novas probationes tam in Curia, quam extra deveniri. Cui Decreto 
SS.mus D. N. Urbanus V ili, et pro potiori cautela per speciale suum 
rescriptum eidem Sacrae Rituum Congregationi directum ad preces et 
ad instantiam dictae Sacrae Congregationis de propaganda fide verae 
orientis cognitionem causae, et earum velificationis seu probationis sanc
titatis vitae, martyrii, et miraculorum praedicti Servi Dei remisit in- 
fradicti tenoris, videlicet : (2v)

POLOCEN. Beatissime Pater. Josaphat Chuncevitius, vir ab adole
scentia sua singularis in Deum religionis, et vitae probitatis, anno 1604, 
viginti et aliquot annos natus, vitam monasticam sub regula S. Basilii in 
ritu Graeco catholico Vilnae amplexus fuit, in qua per aliquot annos 
nonnisi aquae potu utebatur et eo semper usus fuisset, nisi Superiores 
eius ob graves ventriculi dolores aliter ordinassent; sed tamen corpo- * 8

8 Etiamsi sub NNr. 29-30 agitur de Brevi expediendo pro conficiendo Pro
cessu auctoritate apostolica (ЗО . IV . 1624), tamen, ut diximus, Processus hic nun
quam locum habuit. Etiam ex tenore interrogatoriorum, praesertim vero articu
lorum in his litteris remissorialibus positorum, deduci potest, fontem fere unicum 
fuisse «relationem» Metropolitae Josephi Velamin Rutskyj (cfr. sub Nr. 3).

8 Documentum originale huius memorialis non inveni in Archivio S. C. Ri
tuum. In hoc eodem Archivio desunt hodie etiam alia documenta S. C. Rituum, 
ipsum Processum Polocensem an. 1628 praecedentia. Et hoc sat mirum mihi vi
detur, nam plura alia, etiam minutissima, negotia in congregationibus S. C. Ri
tuum discussa fideliter adnotata inveniuntur. Mihi videtur, omnia ' respectiva 
documenta causam hanc S. Josaphat spectantia, collecta fuisse in aliquo separa
to fasciculo, qui postea temporum nequitia periit.

ris mortificationes toto vitae suae tempore continuavit; divinorum etiam 
meditationi, et sacrorum librorum lectioni incumbendo adeo profecit, ut 
multis annis populo praedicaverit ac tantam peritiam oppugnandi Schis
maticorum et Haereticorum errores acquisiverit, ut a Catholicis fla
gellum hostium Domus Domini, a Schismaticis loco Josaphat « Duszo- 
chwat », quod raptorem animarum significat, vulgo vocaretur; theolo
gicas vero difficultates circa misterium SS.mae Trinittais et alia huius- 
modi facilius intellexerit, quam subtilissimus quisque explicare po
tuisset. Quae omnia effecerunt, ut assumpto Josepho ex Archimandrita 
Vilnensi ad totius Russiae Metropolim, Josaphat in eius locum succes
serit. Et quia praedictum Vilnense monasterium in initio reformationis 
tunc erat, et non ni$i monachos iuvenes continebat, idcirco archiman- 
dritae, concionatoris ordinarii, publici confessam omnium omnis con
ditionis, et sexus, in ecclesia protopsaltis, in domo oeconomi officia ma
xima cum omnium satisfactione sustinuit; pauperum certum refugium, 
in componendis discordiis dexter et foelix, in cura animarum vigilan
tissim a fuit, multoties sex horis continuis in audiendis confessionibus 
sedebat, ordinarie de nocte surgebat et per campanaro domesticam om
nes excitabat, sed antea disciplinam praemittebat; iter agens ubicum
que subsistebat confessiones excipiebat, alios, data pecunia, ad confes
siones inducebat. Semel ob difficultatem transitus in principaliori Li- 
thuaniae flumine, dicto Chrono lingua nativa Nemen, in littore multos 
homines reperit commoditatem transeundi expectantes, multi alii 
deinde supervenerunt, tantum cum illis egit, ut eorum omnium con
fessiones, antequam flumen pertransissent, audiverit. Demum, defun
cto Gedeone Archiepiscopo Polocensi,7 8 idem piae memoriae vir in lo
cum demortui post annos suae monasticae vitae suffectus fuit, in qua 
dioecesi late grassantem pestem Schismatis infra duos fere annos, Deo 
auxiliante, sedavit. Reperit quoque Clerum ex omni parte inordinatum, 
quem per synodos singulis annis celebratas et per locorum visitationes 
reformavit, bona suae Ecclesiae per diversos occupata, iure mediante, 
recepit. Ecclesiam cathedralem Polocensem, S. Sophiae nuncupatam, 
fere collapsam ingentibus sumptibus in eximiam pulchritudinis formam 
erexit. Dum haec (3) ille ageret homo quidam, Patriarcham Hieroso
lymitanum se vocans, ex Moschovia in fines Regni Poloniae venit, 
Pseudo Metropolitanum pro Metropoli Kiioviensi, et alios Pseudo Epi
scopos pro omnibus Episcopatibus Ruthenis legitime unitis, et inter 
caeteros pro Polocensi Meletium Smotricium creat,8 qui confestim per 
totam Polocensem dioecesim ad Unionem conversis literas scribit, ne Jo- 
sapfiat uti illegitimo Pastori, papistae, haeretico, sed sibi vere ortho
doxo, et a legitimo Pastore ordinato obedientiam praestent. Mittit cum 
his monachos quosdam et sacerdotes saeculares, qui omnes ab obedien- 
tia S. Antistitis, tum Warsaviae in Comitiis Ecclesiae, et Unionis firman
dae gratia commoranti, reduxerunt, et persuaserunt, ut dictum Mele
tium ad se vocarent, Josaphat vero pellere constituerunt. Sed ille hoc

7 Gedeon Brolnickyj vita functus est anno 1618.
8 Anno 1620, mense probabiliter Augusto. Nomen Patriarchae erat Theo

phanes. -

accepto nuntio ad ovile accurrit, per civitates, et loca suae dioecesis 
discurrendo, errantes revocat, pertinaces edictis regalibus redigere co
git. Verum licet Polociae his studiis multum profecisset, Vitepsci ta
men parum; quare cupiens illius civitatis malis occurrere ad eandem 
accedit. Quem Vitepscenses hilari, simulato tamen, animo suscipiunt, in
terim illi mortem intentant. Ad quem effectum, sub die XI Novembris 
anno millesimo sexcentesimo vigesimo tertio, quemdam sacerdotem9 
schismaticum instruunt, qui convitiis ipsum Antistitem, et eius fami
liam insectaretur, cogitantes famulos Antistitis contra eum irruituros, 
quem illa occasione Schismatici opprimi iusta de causa posse existima
runt. Summo ergo mane die Dominica, quae fuit 12-a dicti mensis, sa
cerdos ille schismaticus ante Curiam Episcopi subsistens ipsum Anti
stitem in ecclesia tunc pro matutino agentem, et eius famulos domi 
commorantes iniuriose tractavit, quem tandem famuli Episcopi com
prehendunt. Unde subito tumultus fit in populo, ac in Curiam epi
scopalem irruunt, sed a famulis Archiepiscopi repelluntur. Audiens hoc 
Antistes confestim dictum sacerdotem dimitti iubet, ipseque ex eccle
sia domum suam, per mediam hostium transiens, redit absque ulla lae
sione; sed eo vix domum ingresso Schismatici maximo impetu Curiani 
episcopalem aggrediuntur, et quia bonus Antistes prohibuerit, ne sua 
familia quemquam interficeret, in autem domus portam sine obice ef
fringunt, et famulos gravissime vulnerant, inter quos duo prae omni
bus maxime fustibus caesi fugrunt Archidiaconus Dorotheus, et Ema
nuel Cantacusenus, Maiordomus, ex nobilissima Cantacusenorum Con- 
stantinopolis familia, ante omnia autem optimus catholicus; miraculo 
certe ab omnibus adscriptum est quod supervixerint ad tam crudelem 
vulnerum inflictionem; ad clamorem familiae suae Antistes, post ora
tionem in quodam eius domus penetrali factam, ad sicarios prodit, et 
signo crucis eos signans dicit; «cur occiditis insontes famulos meos? 
Si aliquid contra me habetis, ecce adsum ». Obstupuerunt omnes, et 
a caede parumper cessarunt. Duo tamen per mediam turbam (3v) de 
foris irruunt, ex quibus unus fuste frontem Antistitis percutit, et in 
terram elidit, alter securi oblonga caput dissecat; et cum adhuc vi
dissent Antistitem manum movere, eundem ex atrio in aream domus ex
tractum duplici globo traiiciunt, et totum corpus confodiunt, et con
tundunt, canem super eodem dissecant, ut sanguine canis in maius lu
dibrium foedarent. Post haec idem corpus in viam publicam extraxe
runt, ad quod accurrentes viri et faeminae illud pedibus calcabant, bar
bam et capillos capitis evellebant, in faciem expuebant supra idem 
sedentes vinum (quod crematum vocant) bibebant. Sed ecce nubis atra 
a fluvio Vidbla 10 superveniens super corpus Antistitis stetit, in cuius 
nubis medietate radius lucidus apparuit, qui paulatim se elevando eva
nuit. Tandem sicarii, iam temulenti, corpus denudant, et, cilicium loco 
indutii invenientes, alligato fune ad pedes corpus, solo cilicio tectum,